
Anno 2024

Tit. IX

Cl. 2

Fasc. 

2023-IX/2.4

N. Allegati 1

Rif. ________

sg/AF/MC

AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

Oggetto: Accordo Quadro triennale con un unico operatore, 
ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 50/2016, per 
servizi  di verifica preliminare della progettazione e 
supporto al RUP alla validazione - CIG 92932020E6. 
Affidamento Contratto  Attuativo n.  2 per  servizi  di 
verifica del progetto definitivo del nuovo complesso 
Polifunzionale  nel  Campus  di  Bizzozero  a  Varese 
(Blocco 1 e Blocco 2) - CUP J35E20000760001 – CIG 
derivato B04E018749

IL RETTORE

Premesso che:

- con contratto rep. n. 26/2023,  in data 31 gennaio 2023, è stato 
stipulato l’Accordo quadro, ai sensi dell’art 54, comma 3 del D.lgs 
50/2016,  a  seguito  di  procedura  negoziata,  avente  per  oggetto 
l’affidamento dei servizi di verifica preliminare della progettazione 
e  supporto  al  RUP  alla  validazione  –  CIG  92932020E6,  con  la 
società Bureau Veritas Italia Spa (P.IVA  11498640157), con sede 
in Viale Monza, 347 – 20126 Milano, per un importo massimo pari 
a € 200.000,00, oltre iva, al netto dello sconto offerto in sede di 
gara del 50,55%;

- ai sensi del suddetto Accordo quadro, tale servizio sarà attivato 
sulla  base  di  appositi  contratti  attuativi  che  l’Appaltatore  si  è 
impegnato a perfezionare con l’Università, secondo le modalità e 
nei  termini  previsti  dal  contratto  e  dal  capitolato  speciale 
d’appalto;

Atteso che, con Decreto dirigenziale del 24 maggio 2023 n. 539 è 
stato approvato l’affidamento del Contratto Attuativo n. 1 relativo 
ai servizi di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 
26  D.lgs  50/2016,  degli  interventi  di  adeguamento  e  messa  a 
norma dei locali interrati e della trasformazione dell’Aula Magna 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39  0332.219605
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano IV
Uff. 4.026

http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

al  piano terra in laboratori,  presso il  Padiglione Bassani,  in  via 
Dunant, a Varese, per un importo complessivo pari a € 11.940,15, 
oltre IVA;

Accertato che, alla luce del contratto attuativo finora autorizzato, 
il disponibile residuo dell’Accordo quadro è pari a € 188.059,85, 
oltre IVA e oneri;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’affidamento  dei  servizi  di 
verifica del progetto definitivo del nuovo complesso Polifunzionale 
nel  campus di  Bizzozero a Varese (Blocco 1 e Blocco 2) –  CUP 
J35E20000760001,  per  un  importo  lavori  (IVA  esclusa)  per  il 
Blocco 1 pari a € 11.417.855,32 di cui € 11.201.324,04 per lavori e 
€ 216.531,28 per oneri  della sicurezza e per il  Blocco 2 pari  € 
11.448.898,87 di cui € 11.202.728,48 per lavori e € 246.170,39 per 
oneri della sicurezza, redatto da MATE Società Cooperativa (P.IVA 
03419611201), con sede in Via San Felice, 21 - 40122 Bologna e 
acquisito  agli  atti  con  Prot.  del  25  ottobre  2023  n.  121064, 
121067,  121068,  121069,  121070,  121071,  121072,  121073, 
121082, 121083, 121085, 121086, 121087 e Prot. del 26 ottobre 
2023  n.  121183,  121184,  121186,  121196,  121197,  121198, 
121199,  121200,  121201,  121202,  121203,  121205,  121245, 
mediante contratto attuativo n. 2 dell’Accordo quadro sopracitato;

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, nel disporre 
l’abrogazione a far data dal 1° luglio 2023 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, prevede al comma 2 che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.  A tal fine, 
per  procedimenti  in  corso  si  intendono:  a)  le  procedure  e  i 
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia”;

Richiamati:

- il Decreto Dirigenziale, Rep. n. 22 del 16 gennaio 2024, con il 
quale  l’Arch.  Annamaria  Ferretti  è  stata  nominata 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  del  Contratto 
attuativo n.2;

- lo schema di contratto attuativo predisposto dal RUP, allegato 
al  presente  provvedimento,  dal  quale  risulta  che  il 
corrispettivo dei servizi  in oggetto è stato determinato sulla 
base dell’importo lavori del progetto definitivo, con le modalità 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

e i termini prescritti dal D.M. 17 giugno 2016 di cui all’art. 24, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., applicando all’importo 
così quantificato, comprensivo delle relative spese, lo sconto 
offerto in sede di gara dalla Società Bureau Veritas Italia Spa 
(P.IVA  11498640157),  pari  al  50,55%  di  ribasso,  per  un 
importo complessivo per il servizio pari ad € 90.434,20, oltre 
IVA;

- la nota Prot. n. 14684 del 05/02/2024, con la quale la Società 
Bureau  Veritas  Italia  Spa  ha  accettato  l’assegnazione 
dell’incarico  alle  condizioni  di  cui  al  predetto  schema  di 
Contratto Attuativo n.2;

Ritenuta congrua l’offerta da parte del RUP, in quanto conforme al 
metodo di calcolo; 

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sono 
stati effettuati in sede di affidamento dell’Accordo Quadro, di cui il 
presente affidamento è l’attuazione, essendo l’Accordo Quadro un 
contratto di natura normativa;

Accertata la disponibilità finanziaria della spesa di € 110.329,72 
(IVA  22%  compresa)  sul  budget  2024  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A3. – Area Infrastrutture e Approvvigionamenti, alla voce 
COAN CA.01.11.08.01 “Nuove costruzioni beni propri – opere in 
corso”, progetto EDIFICIO_POLIFUNZIONALE_ATENEO;

Rilevata  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  all’affidamento 
dell’incarico  di  cui  all’oggetto  per  poter  procedere  ai  livelli 
successivi  di  progettazione  e  visto  l’art.  14,  comma  b)  dello 
Statuto, che conferisce al Rettore il potere di adottare, in caso di 
necessità e urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio 
di  Amministrazione,  da  sottoporre  a  ratifica  alla  prima  seduta 
utile;

DECRETA

1. di  affidare  alla  società  Bureau  Veritas Italia  Spa  (P.IVA 
11498640157), con sede in Viale Monza, 347 – 20126 Milano, i 
servizi di verifica del progetto definitivo del nuovo complesso 
Polifunzionale  nel campus di  Bizzozero a Varese (Blocco 1 e 
Blocco 2) – CUP  J35E20000760001  - CIG derivato  B04E018749, 
redatto  da  MATE Società  Cooperativa  (P.IVA 03419611201), 
con sede in Via San Felice, 21 - 40122 Bologna, per un importo 
pari  a  €  €  90.434,20,  oltre  IVA  22%,  alle  condizioni  di  cui 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Tecnico

all’Accordo Quadro stipulato  in data 31 gennaio 2023, rep. n. 
26/2023 e al relativo Contratto Attuativo n. 2;

2. di approvare lo schema di contratto attuativo n. 2, allegato al 
presente provvedimento;

3. di  autorizzare il  Dott.  Marco Cavallotti,  Dirigente ad interim 
dell’Area  Infrastrutture  e  Approvvigionamenti,  alla 
sottoscrizione  del  contratto  attuativo  redatto  secondo  lo 
schema allegato al presente provvedimento;

4. di  imputare  spesa  di  €  110.329,72,  IVA  22% compresa,  sul 
budget  2024  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A3.  –  Area 
Infrastrutture  e  Approvvigionamenti,  alla  voce  COAN 
CA.01.11.08.01  “Nuove  costruzioni  beni  propri  –  opere  in 
corso”,  progetto  EDIFICIO_POLIFUNZIONALE_ATENEO,  che 
trova adeguata copertura,  dando atto che la spesa rientra nel 
limite  massimo  dell’Accordo  Quadro rep.  n.  26/2023  del 
31/01/2023;

5. di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul 
profilo  del  committente  in  “Amministrazione  trasparente”  ai 
sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i.;

7. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo Tagliabue 
Firmato digitalmente 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Arch. 
Annamaria Ferretti - Tel. 0332.219603 – annamaria.ferretti@uninsubria.it

4

mailto:annamaria.ferretti@uninsubria.it

		2024-03-25T14:49:09+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




